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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2,933.39 2,953.61 0.69% 
Argjend 32.70 33.00 0.93% 
Brent Crude 76.04 76.20 0.21% 
WTI Crude 72.25 71.95 -0.42% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0423 1.0437 0.13% 
EURCHF 0.9428 0.9418 -0.11% 
EURGBP 0.8281 0.8277 -0.04% 
EURALL 99.06 99.08 0.02% 
EURTRY 37.8680 38.0044 0.36% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  107.17   106.92  -0.23% 
VIX  15.35   15.27  -0.52% 
S&P 500  6,129.58   6,144.15  0.24% 
NASDAQ  20,041.26   20,056.25  0.07% 
Dow & Jones  44,556.34   44,627.59  0.16% 
DAX-Gjermani  22,433.63   22,493.79  0.27% 
FTSE  8,712.53   8,693.05  -0.22% 
NIKKEI  39,164.61   38,678.04  -1.24% 
SSE-Shangai  3,351.54   3,350.78  -0.02% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.53 4.52 -0.35% 
SHBA 2 vite 4.27 4.26 -0.24% 
Gjermani 10 vite 2.56 2.55 -0.20% 
Gjermani 2 vite 2.18 2.17 -0.28% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

➢ Çmimet e prodhimit gjerman u rriten me pak se 

sa pritej ne janar, duke u rritur me 0.5% ne vit, 

njoftoi sot zyra federale e statistikave 

 

➢ Çmimet e naftes u ulen sot pasi nje raport i 

industrise qe tregon se nje rritje ne stoqet e 

paperpunuara te SHBA-se ndikoi, duke u rikthyer 

nga fitimet e bera ne seancen e meparshme per 

shqetesimet per nderprerjet e furnizimit ne Rusi 

 

➢ Zyrtaret me te larte te tregtise se Bashkimit 

Evropian thane se blloku ishte i interesuar te 

bente marreveshje tregtare me perfitim reciprok 

me presidentin e SHBA-se, Donald Trump, dhe 

ishte gati te diskutonte potencialin per uljen ose 

eliminimin e tarifave per automjetet motorike 

dhe mallrat e tjera 

 

➢ Banka e Rezerves se Indise eshte duke punuar ne 

nje plan per te lejuar depozituesit e Bankes 

Kooperative te Re India ne probleme te bejne 

terheqje speciale per urgjencat personale dhe 

mjekesore 

 

➢ Egjipti ndoshta do te vonoje fillimin e ciklit te tij 

te shumepritur te lehtesimit monetar, pasi tarifat 

tregtare te Donald Trump dhe propozimi i 

diskutueshem per te zhvendosur palestinezet nga 

Gaza nxiten pasigurine ekonomike 

 

➢ Kenia pret qe te ardhurat nga turizmi, nje nga 

burimet kryesore te valutes se huaj te vendit, do 

te rriten 24% ne 560 miliarde shilinga (4.33 

miliarde dollare) kete vit 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 20/02/2025 Kerkesa fillestare e papunesise 
Burimi:Bloomberg  

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

➢ Singapori eshte vendosur te importoje vellime te 

larta shumevjeçare nafte per shkurt, pasi shitesit 

derguan ngarkesa ne qendren kryesore te 

magazinimit te naftes ne Azi, mes kerkeses se 

vaket diku tjeter 

 

➢ Deficiti i llogarise korente te Indonezise u zgjerua 

ne vitin 2024 pasi suficiti i saj i tregtise se mallrave 

u tkurr mes kerkeses me te dobet globale, dhe 

analistet vune ne dukje nje perspektive 

perkeqesuese per tregtine globale kete vit 

 

➢ Guvernatori i Bankes se Japonise, Kazuo Ueda tha 

se ai takoi kryeministrin Shigeru Ishiba per nje 

shkembim te rregullt pikepamjesh mbi ekonomine 

dhe tregjet financiare 

 

➢ Zurich Insurance Group AG pret humbje prej 200 

milione dollaresh nga zjarret e janarit ne Kaliforni 

pasi siguruesi raportoi nje fitim prej 5% per vitin 

2024 

 

➢ India po perballet me me shume mot te ngrohte 

dhe shira te rralla kete muaj, duke kercenuar 

prodhimin e grurit te vendit duke rritur 

perspektiven qe qeveria te heqe nje detyrim 

importi per grurin 

EKONOMIA NE KOSOVE 

➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes se 
Kosoves, priti ne takim Ambasadorin e pare te 
Republikes Çeke ne Kosove, Sh. T. Bohumil 
Mazanek, ku u diskutua lidhur me organizimin, 
funksionimin dhe fusheveprimin e BQK-se, 
kapacitete te duhura institucionale si dhe me nje 
bashkepunim te shkelqyeshem me institucionet 
financiare nderkombetare  
 

➢ Ambasadori Aivo Orav, shefi i zyres se Bashkimit 
Evropian ne Kosove, ka pare nga afer ndertimin 
e shkolles me te madhe ne Prizren, nje investim i 
BE-se qe kushtoi 5.2 milione euro. Ai tha se me 
plotesimin e kushteve, Kosoves do t’i hiqen edhe 
masat e vendosura nga Bashkimi Evropian 

 
➢ Presidentja e Kosoves, Vjosa Osmani, ka pranuar 

nje mesazh urimi nga presidenti i Republikes 
Çeke, Petr Pavel, me rastin e Dites se Pavaresise 
se Kosoves. Presidenti Pavel ka rikonfirmuar 
mbeshtetjen e palekundur te Republikes Çeke per 
zhvillimin demokratik te Kosoves dhe per 
rrugetimin e saj drejt integrimit euroatlantik 

 
➢ Kompania Trepça ka njoftuar se gjate muajit 

janar te ketij viti ka pasur nje rritje te larte te 
ekspoatimit te xeheve nga miniera e Stan Tergut, 
ne krahasim me janarit e vitit 2024. Jane 
eksploatuar 12,831.00ton xehe, krahasurar me 
muajin janar te vitit te kaluar 7,203.00ton xehe 

“Jeta me duket shume e shkurter per t'u shpenzuar ne armiqesi ose regjistrimin e 
gabimeve” 

Charlotte Bronte 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


